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Governo do Trabalho Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Oficio GS/SEPLADE N° 221/2023

Ao

Augusto Corréa - PA, 18 de maio de 2023.

ILMO. SR. RAFAEL ARAUJO
M.D. Secretario Municipal de Administragdo e Finangas / PMAC

Nesta

Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar o Termeo de

Referéncia -TR relativo a contratagdo de profissional técnico em Agrimensura, visando a

continuidade dos servicos de Levantamento topografico e georreferenciamento nos

perimetros urbanos, rurais e institucionais do municicpio de Augusto Corréa — PA.

Cordialmente,

Orlandino-Adfiano de Seixas

Secretario Municipal de Planej -
Desenvolvimento Econdmico e Turismo

f I f
Orlandino Adriano de Seizas Alyes
SEC. MUN. DE |




J ESTADO DO PARA
' PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

\ ,ir SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS

Governo do Trabalho

CNPJ: 04.873.600/0001-15

DESPACHO N° 030/2023 - DECOM
Augusto Corréa - PA, 23 de maio de 2023.

Ao Sr.
RAFAEL RODRIGO SILVA DE ARAUJO
Secretario Municipal de Administragdo e Finangas da PMAC

Assunto: Encaminhamento de Pesquisa de Prego e Mapa Comparativo

Senhor Secretario,

Com base no assunto em referéncia, encaminho em anexo para Vossa
Senhoria, a pesquisa de prego realizada com o profissional do ramo pertinente ao
seguinte objeto: Contratacio de servigos de Agrimensura, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento
Econdomico e Turismo - SEPLADE, no municipio de Augusto Corréa - Pa,
juntamente com o mapa comparativo, indicando o prego médio do objeto
pesquisado.

Informamos ainda, que foi necessario realizar também uma pesquisa de
prego na Plataforma “Fonte de Pregos”, realizada no dia 23/05/2023, as 09h24min
AM, no IP: 177.184.86.30, referente ao mesmo objeto citado acima, que foi cotado
apenas por 1 (um) profissional do ramo, como mostra o documento em anexo. Tal
pesquisa foi fundamental para que pudesse se obter o valor médio do referido
objeto, concluindo assim, o mapa comparativo, que indica o prego médio e valor
total.

Saliento que a cotacao foi solicitada ao profissional, ficando a seu critério a
elaboragdo e modelo da sua proposta, individualmente. A presente justificativa se
faz necessaria, uma vez que a impessoalidade é o principio que norteia a atuagao
publica, sendo proibido a preferencia de um particular em detrimento de outro,
assim, se faz imprescindivel demonstrar que o processo de cotagdo seguiu todo o
rigor e lisura legal.

Jz
Atenciosamente, oZ4 2 7,
2{0;‘% s,
% ,,%, o 7’
il Tiinsine, S
Stephenn T. de Souza Teixeira
Diretora de Compras e Contratos - PMAC

Dec. 003/2023.

25 @ ~“‘--Mv,{

Departamento de Compras | 0&A 30
departamento.compraspmac@gmail.com T@awa

Contato: 98887 - 1291

fussure SEMAF



Contratagdo de servigos técnicos em Agrimensura para a Secreta [pRiFiigss @:@m TE DE
o

Pesquisa iniciada no dia 23/05/2023 09:44 IP: 177.184.86.30

Prefeitura de Augusto Corréa / PA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsdvel: Stephenn Tillman de Souza Texeira

Matricula: 037212472021

ECOS

PRATICIDAE Em COTA(GES PUBLICAS

Item 1 Pregos Vir Unit. Quantidade Total
Servigos técnicos topograficos e georreferenciamento 2 R$ 3.016,66 7.00 / ME RS 21.116,62
Orgao/Empresa/Site: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO BELTRAO
1 Fonte Identificagdo Quant. Data Prego
Comprasnet N°Pregdo:1172022/UASG:987547 12.00 15/12/2022 - 17.09:43 R$ 2.833,33
Orgao/Empresa/Site: MINISTERIO DA DEFESA Comande da Aeronautica Centro...
2 Fonte Identificagdo Quant. Data Prego
Comprasnet N°Pregéo:112023/UASG:120071 20.00 04/05/2023 - 14:46:21 RS 2.200,00

Média Aritmética dos pregos obtidos: R$ 3.016,66

Valor Total da Cotagdo: R$ 21.116,62

56 Precos por item Pregos em relagao ao total
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DETALHAMENTO DOS ITENS
Item 1: Servigos técnicos topogréficos e georreferenciamento...
Quantidade: 7.0000 ME
Descrigdo:

Medigdes, demarcagdes e levantamento topograficos em areas urbanas e suburbanas
Justificativas: -
Prego ( Comprasnet)[ 1] R$ 2.833,33
Orgdo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO BELTRAO
Objeto
Pregdo Eletrdnico - Contratagao de empresa para prestagao de servigos topograficos.
Descrigdo
Estudos e projetos de topografia / Contratagdo de empresa para prestagdo de servico em Levantamento topografico e planialtimétrico até a érea de 2
alg.; Medigao de datas, dreas do municipio e nos (6) distritos; Alinhamento de divisas nas areas rurais e urbanas; Medigdo de estradas rurais municipais e
rodovias, Medi¢do de pontos P1 conforme lei 10.267/2001 (Norma técnica de Georreferenciamento de iméveis - INCRA); Levantamento topogréfico e
planialtimétrico, elaboragdo do projeto de curvas de nivel, locagdo de obras e galeria pluvial (acompanhar obra parte de topografia); Levantamento
topogréfico locagdo e acompanhamento de obras de pavimentagdo (parte da topografia); Levantamento topogréfico de obras da construgdo civil (parte
de topografia); Unificagdo/Subdvisdo de datas e lotes urbanos; Unificagdo/ Subdivisdo de lotes rurais; Elaboracdo de projeto RFL CAR em éreas do
municipio; Projeto de retificagdo de area Lei 10.931, em 02 agosto de 2004 Georreferenciamento de iméveis rurais (Lei 10.627/2001); Elaboragdo Projeto
' Geométrico para loteamento "COHAPAR", levantamento topografico e planialtimétrico, mapas e memoriais dos lotes, ruas, avenidas, areas institucionais
e area verde loca¢do dos lotes e se

Dados
Data: 15/12/2022 -17:09:43 Modalidade: Pregdo Eletrdnico SRP: NAO
Fonte: Comprasnet Cédigo do item: Lote/Item: 1
Identificagdo:  N° Pregdo: 1172022 / UASG: 987547
Quantidade: 12.00 Unidade: UNIDADE UF: PR
Fabricante: Comprasnet Nao disponibiliza essa informagao.
Marca: Comprasnet Nao disponibiliza essa informacao. Modelo: Comprasnet Nao disponibiliza essa informagao.
Fornecedor

Este relatério atende a IN 73/2020 do Ministério da Economia. 12
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Prefeitura de Augusto Corréa / PA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsével: Stephenn Tiliman de Souza Texeira

Matricula: 0372124/2021

Razdo Social: R. DE BRITO CORREIA NETO- AGRONOMIA E TOPOGRAFIA

CINPJ: 28.184.225/0001-64 Nome Fantasia:
Logradouro: AVENIDA SETE DE SETEMBRO N° 875
Complemento: SALA 02 Bairro: CENTRO
Municipio: ENGENHEIRO BELTRAQ UF: PR
Telefone: (44) 3537-3197 Email:
“Pre¢o’( Comprasnet ){2] TR RN R . 'R$,3.200,00,

Orgsdo

MINISTERIO DA DEFESA Comando da Aeronéutica Centro Logistico da Aerondutica
Objeto

Pregéio Eletrdnico - Contratacao de Servicos de Ensaios-Geotecnicos e Levantamento Topografico, em 16 (dezessels) estados do Brasil
Descrigao

Ensaio Geotécnico / Ensaio Geotécnico

“SRP:  §IM

Data: 04/05/2023-14:4621 Modalidade

Pregao Eletronlco

Fonte: Comprasnet Cédigo do item: Lote/Item: 22

Identificagdo:  N° Pregao: 112023 / UASG: 120071

Quantidade: 20.00 Unidade:  UNIDADE UF: SP

Fabricante: Comprasnet Nao disponibiliza essa informag3o.

Marca: Comprasnet Nao disponibﬂiza essa informaqéo. Modelo‘ Comprasnet Ndo disponibiliza essa informagéo.
) B " T o : Forne/edor - B k_"" T e

‘ Razdo Soclal: MAZONI SERVICOS DE CONST RUCAO REFORMAS E INSTALACOES LTDA

CNPJ: 32.588.827/0001-54 Nome Fantasia: MAZONI SERVICOS DE CONSTRUCAC, REFORMAS E INSTALACOES
Logradouro: Q QS 1RUA 212 LOTES Ne°: 19723
Complemento: SALA 1220 PARTE A CONNECT TOWERS Bairro: AREAL (AGUAS CLARAS)

Municipio: BRASILTA UF: DF
Telefone: {61) 3703-2090 Email: fiscal@agilizagestao.com.br

Observagoes Gerais da Cotagdo
Sem Observag¢ges

: -Laudo da Cotagdo
Importante - O Fome de pregos é uma solugdo tecnoléguca que retine diversas fontes, entre elas fonles governamentals, funtes complementares e sites de
dominio amplo. O sistema atende aos parametros de pesquisa de acordo com as leis vigentes, Instrugies normativas, regulamentos, acérddos, portarias e
decretos, desta forma afirmamos que as fontes sdo meios facilitadores de pesquisas agels, seguras e eficazes para a administragdo publica, sendo o servidor
responsével pelo uso e selegdo dos pregos.

Este relatério atende a IN 73/2020 do Ministério da Economia. 272



Pl ESTADO DO PARA

. PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA AUGUS]'O SE MAF
W .\ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS

|,£\\f:_ r/’uj CNPJ: 04.873.600/0001-15 & GCWRBOB,,E&

Secrelana Muriopal de Adminisiragdo e Fnangas

AQ SENHOR: Josiel Sousa Reis

CPF: 851.319.202-30

ENDERECO: Estrada do Patal, sn. Préximo da Escola Emanuel da Costa Neves.
BAIRRO: Comunidade de Emburuaca.

CIDADE: Augusto Corréa-PA

CEP: 68.600-00

CONTATO: (91) 98957-0972

SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PRECO

Com base no assunto em referéncia, solicitamos ao Senhor que seja realizada uma pesquisa de
precgo, referente ao seguinte objeto: Contratacdo de servigos de Agrimensura, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econémico e Turismo
- SEPLADE, no municipio de Augusto Corréa - Pa. Pedimos ainda, que tal pesquisa, seja

encaminhada até a data de 19/05/2023, com as observancias abaixo especificadas:

1. O endereco de entrega para efeitos de formagdo do prego é: Praga Sdo Miguel n® 60 - Bairro
Centro - Augusto Corréa/PA - CEP: 68610-000.

2. Avalidade da cotacdo de prego deve de ser no minimo de 60 (sessenta) dias.

3. A presente consulta presta-se para formagdo de prego de referéncia, sendo que a Secretaria
Municipal de Augusto Corréa, poderd realizar, posteriormente, por meio de PROCESSO
LICITATORIO ou DISPENSA DE LICITACAO, a formalizagdo da aquisi¢do/contratacio.

4. Caso haja a Contratacao, serdo neceAssérios todos os documentos que o processo exige, tais como:
RG, CPF, COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DIPLOMA, CRT 2, algumas certiddes, entre outros.

5. Segue abaixo a Solicitacdo de Cotacio:
ITEM DESCRICAO UNID | QUANTIDADE
Servicos Técnicos de levantamento topograficos e
01 | georrefenciamento em d4reas urbanas, suburbanas e | MES 07
institucionais do municipio, entre outros.
Ficamos no aguardo para quaisquer duvidas e esclarecimentos
Atenciosamente, J" f,

q%;- Augusto Corréa, 19 de Maio 2023.
% Tonn 7 “

Stephenn T.de Souza Telxelra

Diretora de Compras e Contratos

Prefeitura Municipal de Augusto Corréa/PA - SEMAF

Dec.003/2023.  RQubfi wue: 19 /0 5/ 2023
wa/ Sousir VA



PROPOSTA COMERCIAL

A Secretaria de Administragdo e Finangas — SEMAF
Sr.

Stephenn T. de Souza Teixeira
Diretora de Compras e Contratos

Dec. 003/2023.

Atendendo a solicitagdo dessa Secretaria Municipal, formo a proposta de prego para
presta¢do de servigos de Agrimensura, ao Municipio de Augusto Corréa, pelo prazo de 07 (sete)

meses.

Conforme as informagdes recebidas, os servigos consistem em levantamento topografico,

georrefencimanto em varias areas, entre outros.

O valor mensal pelos servigos fica estipulado em R$ 2.800,00 (Dois mil e Oitocentos Reais).

Outras peculiaridades da relag@o deste tipo de servigo serdo indicadas no préprio contrato, caso

interesse a0 Municipio a contratagdo.

Certo de atender as expectativas dessa Administra¢do Municipal, e vislumbrando a
possibilidade de contribuir para o desenvolvimento da comunicagéo institucional, coloco-me a

disposi¢do para outras informagdes.

Augusto Corréa, 22 de Maio de 2023.

/ Josiel Sousa Reis

CPF: 851.319.202-30 e ousa Revs

jO NSURA
. GRINME
TECR'EE('.: :51 31 520230




ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
SETOR DE COMPRAS

MAPA DE APURACAO DE PRECOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

OBJETO: Contratacédo de Servigos técnicos de levantamento topografico georreferenciamento nas areas urbanas, suburbanas, rurais e institucionais do Municipio de
Augusto Corréa, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econdmico e Turismo - SEPLADE.

JOSIEL
TOPOGRAFO- )
ITEM DESCRICAO DO SERVICO UNID | QTDE FF(,)P’:ETCEODlE E%IEESSDE TECNICO EM VALO(';:')ED'O VALO(I;;)OTA"
AGRIMENSUR
A

Servigos técnicos de levantamento topograficos
1 |e georrefenciamento em areas urbanas, Més 7 R$ 2.833,33 | R$ 3.200,00| R$ 2.800,00| R$ 2.944,44 | R$ 20.611,08
suburbanas e institucionais do municipio.

TOTAL R$2.944,44 R$20.611,08 |

Valor Médio: R$ 2.944,44 (Dois Mil Novecentos e Quarenta e Quarenta e Quatro Reais e Quarenta e Quatro Centavos)
Valor Total: R$ 20.611,08 (Vinte Mil Seiscentos e Onze Reais e Oito Centavos)
Validade da cotacdo: 60 dias Jz,
ot Do c%»,% - Augusto Corréa, 23 de Maio de 2023.
Stephenn T. de Souza Teixeira
Diretora de Compras e Contratos - PMAC
Dec.003/2023

Yoy,

CNPJ:04.873.600/0001-15
Praca Sao Miguel, 60 sdo Miguel CEP: 68.610-000 - Fone (091) 98887-1291
E-mail: departamento.compraspmac@gmail.com




